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GO3ATKVALA

2012-s Surgedgineri Nenape do Di-
alektepesi (SND) dersepe, MEB-isi
mektebepes Turkiyes na isinapinen
nenapesi oguruseni na yigkindinu
ar proje rtu. Handgasakis Abxazuri,
Arnavuturi, Bosnaf(uri, Kortuli, Kiri-
luri alfabeten Adiguri, Kurmanguri,
Lazuri, Latinuri Alfabeten Adiguri
do Zazuri programepe dixazirinu do
ham nenape orta mektebepes ogu-
rapus koge¢kinudortun, ala c¢kva
do ckva neZeZepes guriseni ana do
%ana ham dersepe na gosazxunes
mamguralepe dikles.

Xes na gigunan ham raporis, lin-
visturi xakepes menzxvinuri, mtel
prosesi, Lazuri nenasi doxmeloba-
ten esakitxu do megnapu guris ugun.
Haya, legaluri do istoriuli bekraundi
do mtel kelendon esebikitxamtatsa-
ni, Turkiyesi nanasnenas problemi
do okokidinupe, kocineburi xake-
pes gocisen nananenasi ogurapu do
nanagnenate onzopulu, nasyonaluri
varna infernasyonaluri kanonepe,
raporis doloxe na xvadunsteri ga-
magnapus bizadit.

Literaturasi gokitxu, vorksopi do fil-
dsopepeten ham prosesi vuxosarit,
xes na amomixtes ckina do genoza-
depe sistematikurot okobigit do ra-
poris mesapc¢arit. Ham ndgalepes
mitik mole na va moligams SND-s
doloxe Gosazxunoni Nenasi Derse-
pesi (GND) problemi xolo molasinu
do ham problemisi geZkaluseni fiki-

repe do genozadupeten mesvelu gu-
ris migunan.

Ham rapori SND-s doloxe GND vit
Zanasen doni eckindu, oxaziru do
doxmelot praktikasi fazepes na
gamaxtu (ovapuri do varovapuri)
kata problemisi oucu, xes na ama-
mixtes vaka do c¢kva na ivupesi
dokumantasyoni do na yeckindu
data do Zirapapesi mteli kelendon
sistematikurot okogmalu do gor-
talus (oraporu) guris migunan. Ala
ham temas guriseni ipti na ixeninu
mteli xolosi ockinu do ortusen, kafa
mutxanisi og¢kinusen mendra ren
ham rapori. Xolo oxenoni dido dulya
ren. Raporepe manzinasa manzinas
daa kai dulyape na gamaxtasen ko-
mickinan do ham rapori hasteri kai
dulyape oxenu guris na ugunanpe-
seni dolongonase davanna manca-
repeseni oxeloni ar ambai ivasen.

Ham raporisi “Amaxtimu” coxoni
nortesi iptineri mancarale Biilent
Bilmezi ren do “Surgedgineri Ne-
nape do Dialektepesi Gosazxunoni
Dersi” do “Surgedgineri Nenape do
Dialektepesi” nortes na ren “Lazepe
do Lazuri Nena”, xolo “Gosazxunoni
Lazuri Dersi” tude-nortepe ipti Irfan
Cagatayik unc¢arapun. Ham nortesi
masumani tude-norte (“Xalis Ocki-
nu: Mu Di¢in do Mu Problemi Ren”)
do oc¢odinuri sumi nortepeti juri
mancaralepek arto ¢ares: “Gezadu”;
“Na Bziritpe” do “Nosis Doguru”.
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Handganeri ndgas Turkiyes kocineburi
xakepesi ocvalu do ham tematen teori-
uli-konsepturi okosinapupe do legaluri
osturesaupesi guriseni vit do vit Zaneri
okogmalerepe kugu. Avropas Artobas
elakatusi pesperkfifiten na imtilanu
gosturesaupete na mosaxtu xakepes
do mogalapes ham mucadelesi pai didi
ren.

Kogineburi xakepesi doloxe na isinen
kulturuli xakepesi norte na ren nenu-
ri xakepesi problemi Turkiyes gunze
tarixi var ugun. Dunyasti dido gunZe
tarixi na var ugun nenuri nZinapa do
nenuri xaEepesi oRosinapupe Tiirkiyes
agani ar mesele ren do xolo na ukorun
konari var molisininen. Nenuri xampa-
nobasi zirgi na ulun radikaluri ar nena
xvala (do xolo kultura) na moikabulams
do majurape na moivarams politikapes
guriseni Turkiyes oxenoni dido dulya
ren.

Xes na gigunan rapori, na ukorems ham
muntxanepes uci mecameri ixazirinu.
Turkiesi ar nena na ren Lazuri nenasi
dersepe niginertuskule na moxtu pro-
sesepe do xadisepe pri gebockat, dido-
pes kai na var ugkinan Lazuri nenasi do
¢arasi kulturaseni na mikoremanpeti
oxojonapams.

Xakisi gozogmalu tkvas jur turli oxi%o-
opapesdoloxeni
me3opxupeten garanti na ixeninu vana

ninen: kanonuri

irik kabuli na vuseni mtel kianasi xuku-
ki na gyoZin ar xaKisi ar sotxanis (svalu-
ri hukukik kabuli vu varna var vu, haya
uelasinu) oxosyaru iven. Haso renna
him xaki goZigmalinui vana var, hamu
konari kanoiten i¢vineni varna var ig-
vinenni, hayati beciti iven. E do haso
renna, ar sontxanis na nic¢inu, ar xaRi$i
kanonite oc¢valuseni, kanoni ovapuseni
on¢isu, kogineburi xakepesi on¢isinusi
skaguris doxedun. Ar dobadonas Ka-
nonurot na var i¢ven ar xakisi xakisi
gojagmaluseni, var oxmarapuseni na
ixeninenpesi ocaru, gokitxu, oraporu
do xakisi ocinapuseni na ixeninasen
ckva dulyapeti beciti ren. Mara majura
kele kartalis kanonurot na icven (ka-
noni na ivu) xakepesi oxmarus oras,
yani xaki oxmarusa sira moxtaskule na
mopxvadurt problemepe xakis gokitxu
do oraporusi doloxe amulun.

Tude na Ziratensteri, ham rapori ixazi-
rertuskule hem mogapa na ren nenuri
xakepes menzxveri kanonuri me%opxu-
pe (mogapa) hem do ham xakisi oxma-
rus oras na mopxvadurt problemepe
molobisinatskule, ham xaki dubaguni,
do museni, mu¢o moiginu varna niginu
ugo¢kondinu, xakisi mancepe do xakis
macvalepesi pelaperi do upelu tavrepe,
na oxmarinapams mitxanepesi pela-
peri do upelu tavrepe konari oxosari,
gokitxu do oraporusi ogalisupes sva
koniginu.



Turkias Nenuri Politikapesi Istoriuli Prosesi

m . Lozanisi Okozadus Mendvala

2932 nomeroni Kanoniten Gegkeri
Nenapeseni Kononisi Moselu

Avropas Konseisi Svaluri do Guta Opapesi
Nenapeseni Avropas Dondvala

Avropas Konseis Guta Opapesi
Ogvalus Gomtumanuri Mendvala

Nana Kanonisi ma26ani do ma28ani Dudepesi
Gonktiru

2923 Nomeroni Uzxu Nenapesi Ogurapu do On3opulus
Kanonisi matani do ma2ani Dudepesi Gonktiru

3984 NomeronivRadio do Televizionepesi Dodgalu do
Gamagaruseni Kanonisi ma8ani Dudisi Goktiru

Dgaluri Skidalas Tradisionalurot na Ixmarinen Gkva do Gkva
Nena do Dialektepesi Ogurapusi Oktaluris Ge¢kapa

4928 Nomeroni Ckva do Ckva Kanonepes Goktirus Guriseni
Kanonisi ma14anisen ma17anisakis Dudepesi O3oranu

Avropas Konsei Avropas Koginoburi Xakepes
Mendvalasi ma12ani Men3zxveri Protokoli

. Gosaonus Kanonisi ma58ani Dudisi Goktiru

Nenuri Xakepes na Nuzxun Mutxanepeti na Dolo¢arun
Odemokratikusi Paketisi Gamazxadu

* % %

Turkies nenas xakepesi justikuri go-
morgva molisinaskule, problemisi jur
xali eckindun. Ipti, internasyonaluri
xukukisi endvalape do Turkiyesi han-
tepesen omtinuseni na ikomspe. Ma-
juraniti hantepes na nunzxun doloxeni
justikuri xali ren.

internasyonaluri xukukisi endvalape
do hantepesen muco imtininen, haya-
sen gebockat; internasyonaluri tekste-
pes na elisininen ‘¢ufa xalki, ‘¢uta xalkis

nena’ ve ‘nanasnena’-steri konsepte-
pesi gamagnapu/gamasvaru/oxmaru
do ham tematen xakepesi geZopxu do
oxmaru didi prosentiten nasyonalu-
ri devletis inisiyatifis niskvinudoren.
Xolo ham inisiyatifis mesampuleri, Tur-
kiesi nenuri xakepe separatizmi Kkala
okunzxvinu do na yondunpesen omfi-
nuti do xolo xaki do oxoskverobapes na
goladginu/memsiluti ikoms.

Xakepes goladginu/memsiluseni
nezeZi na ixeninen Lozanisi Mendvala
internasyonaluri okondvalapes go%oz-
daluseni ixmarinen: Tiirkie imza na va
mecu, imza komecunati kabuli na var
vu tema ¢kunis na nunzxun teni mend-
valape hantepe renan: Avropas Konsei
Svaluri do Cuta Opapes Nananenapese-
ni Avropas Dondvala (1992), Avropas
Konsei Cuta Opapesi Ogvalus Gomtu-
manuri Mendvala (1995) ve Avropas
Konsei Avropas Kocineburi Xakepes
Mendvalasi Mal2ani Men3zxveri Pro-
tokoli (2005).

Turkiek Arteburi Opapes Beres Xake-
pesi Mendvalas imza otkocamtugkule
ham ko%ozdala dodudortun: “Turkies
Respublika, Arteburi Opapes Beres
Xakepesi Mendvalasi 17, 29 do 30 du-
depesi xukmepe T.C. Anayasa-si do 24
Xzala 1923 tarixoni Lozanisi Okozadus
xukmepes do suris na muxvadunsteri
oxo%onus xaki esisinaxams.” Na elisi-
ninu dudepe nenas xakepeseni dido
beciti rtu do Turkies mtel kianuri dido
xakis go3ogmalus goladgitinasetu. Tur-
kiek goZozdala na me¢u mal7ani dudi
radigo do televizyonisteri kominikas-
yonuri enstrumanepeten, beres na ape-
len “ma29ani dudisi suris na muxva-
dun ¢kinapa do dokumentisi gopauseni
mesvelu” mole mogamtu. Xolo elasineri
ma29ani duditi “bere nana-baba musis,



kulturuli minobas, nena do metimo-
nepes, bere na skidun varna na moxtu
dodobadonasi metimonepes do ¢ckva si-
vilizasyonepes gejonu” molingonames.

Xolo go%azdala na meges ma30ani dudi
ar nenuri ¢ita xalkisen na ren berepesi
musi nenasi oxmarus xaki me3opxums.

Mkule musi ptkvat, Arteburi Opape,
Avropas Komisyonisteri Turkieti do-
loxe musis na ren internasyonaluri or-
ganizasyonepesi nenas xakepe garanti
na ikoms ¢arapesi xukmepesen omfi-
nuseni, Turkiek hantepe ikoms: 1) imza
va mecamu/var elakatu, 2) teni madde-
pes goZazdala mecamu varna 3) ‘Cita
milleti, ‘nenuri grubi, ‘nenasi grubi’
varna ‘nananena’-steri nosyonepe na
munamssteri gamagnapu do oxmaru.

Doloxeni xukukis nenas xakepe tkvas-
kule ipti Anayasa goisinen. Didgunati
Turkiesi Anayasapes monistikuri kultu-
ras politikapes na munamssteri, nenasi
xakepeseni dido ora onZgone na gugo-
bams, na goludgitun maddepe ugutu.
Ge¢kapuri prensibepe do didote pren-
siburot mamenzoba kale do gamakatu
na goludgin ar diskursi ugunnati 1924,
1961 do 1982-si nanakanonepe, skida-
lasi kata svas dobadonarepesi, Turkuli
nenasen meta nenapeten (nananena-
peten) na ikoman aksiyonepe do xiz-
metis e¢opinu muc¢o golobudgitare-ya
do mexesaperi/mezmoneri in¢arinu.

2000-epes dido temapes na mosax-
tu odemokratikusi prosesik kulturuli
do nenuri xakepes kontekstis um¢utu.
Mara ham orapes nanakanonisi teni
maddepe goiktiru do ham goktirupe jin
na elebisinitsteri var ivu.

1990-epeskule Turkies Avropas Ar-

tobasa amaxtimuseni na tisa moonu
reformepe, nenasi xakepesti beci-

ti mutxanepe va goktirunati, na ren
manfalitesi okafigoru do teni ¢ufa do
kozazderi xukukuri onZuranupeti ko-
mosionu. Ham konsepfis mtelisen
beciti ar aksioni, 1991 %anas Kurduri
nena na gyoCRams 2932 numeroni Ka-
noniten Ge¢keri Nenapeseni Kanonisi
moselu ren. 2000-epes na ivu odemok-
ratikusi prosesi, nenas grubepe, nenas
¢uta milletepe varna nananenape pren-
siburot dikabulunati kanonuri garanti
var nicinudortun.

Ala Turkulisen meta nena na oxmaran-
pes mutepesi nena oxmaruseni do (ra-
pori ¢kunisi kontekstis beciti na rens-
teri) ogurapuseni teni gogoberi xakepe
kabuli dovudortun. Nanakanonisi ma-
26ani do ma28ani maddepes 3 3ilva
2001-s goiktiru do nanakanoni nana-
nenasi ge¢kerepesen dipaginu.

Devletik osi %anasendoni na ¢inganu
tabupek na yockinu politikuri do so-
sialuri fobepes guriseni go%azderi do
meskurineri na ixeninu ham reforme-
pe 2002 Zanas AKP xe3zala ivusendoni
ckvapesen daa guri gedvaleri nioninu.
Mara go3azdalu do gosabgeri dulyape
xolo atxeneristeri naonu. Didote Avro-
pas Artobasi elakatus paketepe varna
odemokratikusi paketepe na gyozitu
nietis gamagnapupes svas na isininen
kanonuri me%opxupe var icodinu. Ka-
nonisi goktirupe do hantepesi oxmaru,
dodvalusteri mutxanepe nenas xake-
pesi gokitxu, oxosyaru do oraporuseni
xolo beciti dulyape ren.

Hak teni beciti on%uranupes do
meZopxupes mKkulasa elebisinat. 9 Ap-
rili 2002 tarixoni Majurani Okoonus
Paketiten Presasi Kanonis na ¢arufu
“geckeri nena” moiselinu do ‘dobado-
nasi var okortoni artoba var nakixass-
kule’ Turkurisen mefa nenapeten kursi
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gonikapu (Kkartalis jin ortasnati) mum-
kuni divu. 2002 %anas na goiktirinu
2923 numeroni Uzxu Nenapeten Ogu-
rapu do OnZopulus Kanonisi maartani
do majurani dudepe goiktirinu do ham
kanonisi coxo haso meidvinu: Uzxu Ne-
napesi Ogurapu-On3Zopulu do Turkiesi
Dobadonarepesi Ckvadockva Nena do
Dialektepesi Ogurapuseni Kanoni.

Haya nijopxuskule ‘dobadonasi var
okortoni artoba var nakixasskule’ na
ni¢cinu Turkulisen mefa nenapeten kur-
si gonzkimusi xaki, ipti didi okokidinu-
pes sebebi davunati, ofisialuri kabuli
do ogurapusi kontekstis nenas xakepe-
seni gza gonzkudortun. E do, ar Zanas-
kule Kzala 2003 tarixis na elebisinit
kanoni goiktiru do ar ¢uta adimi ¢kva
komeidu do Turkulisen meta nenapesi
ha%idohaZ%i na ren doxmeli mektebepes
do kursepes ogurapuseni izni koniginu.

Ham koZazderi do ¢u¢uta adimepe me-
idvinertuskule pote Turkies dobado-
narepes Turkulisen ¢kva ar nanasnena
dogurapusteri ar nieti na var ugunanti
ora musi moxtuskule irote eZigarinu.

Hem 3anapes Turkulisen meta nenapesi
medyas oxmaruseniti beciti me3opxu-
pe dixeninu. 2002-s 3984 numeroni
radyo televizyonisi kanoniti goiktirinu
do Turkurisen meta nenapesi progra-
mepeti kanonuri divu. 2004-sendoni
TRT-s Bosnaf(uri, Cerkesuli, Arabuli,
Kurmané¢uri do Zazuri televizyoni do
radiosi programepe ixeninen.

Berepek na iguranensteri nananenasi
programepe oxenu ge¢keri rtu, haya
nenuri pseroba do nenas xakepeseni na
ive me3opxupesi sinori do problemepe
mo3iramtes do xolo ham programepe-
si simultane goktiru do ndgaluri rapo-
risteri endolepeti kanoni na dodupesi

gojozdalu do skurnati mo%iraman.

2012-s Surgedgineri nenape do dialek-
tepes dersisi geckala ivu. Ham prosesi
ukule m¢ipesa imeselinasen.

*k*

Teoriki do ampiriki kalepe musite
nenapesi pluralizmi seni na igalisams
a akademisieni do Lazuri seni
dido %anasen doni na icalisams a
entelektuelisi artobate na ixenu ham
raporisi mac¢arapek, asi tuteri xenapa
do svaluri ocalisusi neticete haso a
rapori oxazirusi vazife, xvala mesele
seni na ugunan teoriki manceli nisis
do svas na uonunan koordinasioni
nisis aceres do kabules. E do, hani var
ortuko asi tutate haku didi do xoxoleri
a mesele seni a rapori oxazirusi imkani
var ortasertu.

Ham mtinobate na ixenu asi tuteri
ocalisute (stolis ocalisu do svas
ocalisu) na gamaxtu ham raporisi
oxaziru periodi, usistemuri koroberi
malumatepe koskogmalu do na dicirs
arti malumatepe oZiramusi ogalisu,
projesi iptineri ndgalepes diu. ipti
meselesi mevzuati do pratiki dulyape
seni na on %ulu %alva malumatepe
okokorubute na di¢irs istatistiki
malumatepe okobgu (Dersi gosagmalu,
naku mamgure ren, mamgurapalepe,
dersepe na goinZku nogape, kazape,
doguronepe.)  Hamuseni iptineri
na pit dulya, Lazuri periodikepe do
interneturi sitepes ¢areri do dijitali
materialis o0zadumu diu. Didi a ogalisu
var ortukoti hasopete meselesi mtinoba
var maZiranene oxobo%onit. Ham
datape okorobu seni 2020-si Mbulobas
“Milli Egitim Bakanligi Temel Egitim
Genel Midiirligi” do “Talim ve Terbiye



Kurulu”si Baskanlugis vidit. Do, projesi
mance “Laz Kiltiir Dernegi”-k 16
Mbuloba 2020-s “Temel Egitim Genel

Miidiirliigii”s ¢areri okitxu komecu. A

tutasukale n? lfomomg(?.sv(;areljl cugapis Avropas Konsei Svaluri do Cuta Opapes
“Lazca Dersini Secen Ogrenci Sayilar” ‘ Nenapeseni Avropas Dondvala

Turkies Nenuri Politikapeseni na Ixeninu Mendvalape

yoxoni ar liste mendemincgones.
Raporisi yokideri butkapes ham datape \
Ziramu do hani mtini mo va on oxo%ono

r(olai On. Avropas Konsei Cuta Opapesi Ogvalus

Gomtumanuri Mendvala
Ankaras Egitim ve Bilim Emekcileri
Sendikas1 (Egitim Sen) idarete 8 Mbu-
loba 2020-s, Egitimciler Birligi Sendi- \

el } . o i\\,; Avropas Konsei Avropas Kogineburi
kas1 (Egitim-Bir-Sen)-si tigemcaleskala o

Xakepes Mendvalasi Ma12ani

9 Mbuloba 2020-s gumZe gunZe oko- SRRy Men3xveri ProtoKoli

vixaparit.

Xolo Ankaras meclisis partiapesi
namzetepe do mebusepese randevu
bgorit mara pandemisi gurine dido
musi “ho” va mi%ves, “ho, komoxtit”
miZvespeskalati xolo pandemisi
gurine meclisis va maxaparines. CHP-
si Rizenari mebusi do Lazuri Enstitusi
mcvesi tigemcale Mehmet Bekaroglu
kala 10 Mbuloba 2020-s mkule a
okoxaparu meclisisi gale domaxenes do
ukai Yulva Zugaucas svaluri ogalisusi
oxaziru seni faide momces ham
okoxaparu.

Ham oras Ankaras do Yulva Zugaugasi
nogapes na vixaparit Lazi STK do
aktivistepeskala na pit (namtinepe
kaitoni) okoxaparu do Artasenis
belediyesi tigemcalete 16 Kzala 2020-
s sva musis, CHP Rizenari mebusi do
Lazuri Enstitusi mcvesi tigemcale
Mehmet Bekarogluskala opute oxori
musis 14 Kzala 2020-s na dopit
okoxaparupe, meseles ¢kvadockva
ozadumupe oZiru seni do svaluri
ocalisu seni opsa faide momges.

Raporisi oxaziru seni Yulva Zugaucas
na ixenu svaluri ocalisus dido
mamgurapale, jur mamgure nana/
baba do a mamgureskala 14-21 Kzalas
na pit okoxaparupe opsa beciti’n. Ham
okoxaparupe xvala meselesi doloxeni
kogepesi ozadumu oZiru seni va,
pratigisi kata kale seni dido malumati
ecopumu seni opsa kai diu. Svas na
dopit okoxaparupe desifrete arsivi
maes do ham malumatepe raporis
mboli mboli vixmarit.

Soguni, 09 Mariasina 2020-s , 25 suri
kocisi okatute na dixenu okoxedu, him
ndgasa na maxenes dulyape do svaluri
ocalisus na maZires malumatepe,
meselesi piri do aktorepeskala oxaparu
seni vorsi a vesile diu; rapori seni dido
meselepe hasote husineri xali musi
ecopu. Okoxedus na onpek namtine
nenapesi mamgurapale do akfivistepe
ortes. Xut-gverdi saati na pit okoxedu
arti nenape seni na icalisamanpe
raporis okatu do mesele seni birtum
oxaparu seni opsa mapeles.

||
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Rizenis do Artvinis na okobisinapit mitxanepesi tablo
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A. SURGEDGINERI NENAPE DO DIALEKTEPES
GOSA3XUNONI DERSI

1. SURGEDGINERI NENAPE DO DIALEKTEPES DERSISI MKULE ISTOTIA

12 Buloba 2012 ndgas hem oraneri bas-
bakani Recep Tayyib Erdoganik partia
musisi okoxunus “AZiskule mamgura-
lepe ¢kinis nananenape mutesi mekte-
bis aguronunan. Obaginusi mamgulare
kokikatuna Kyurduli gosazxunoni dersi
gosazxonenan do agurinenan”’-ya tku.!
Hasonite SND gosazxunoni dersi ko-
mognapines. Majurani ndgas MEB-k
“Mamgurapale kiZiras do obaginusi
mumgurale okikatesna Zazuri, Kir-
munduri, Lazuri, Abxazuri mektebepes
gosazxunoni dersi ivasunon”-ya tku.?

Erdoganik haso naonu;

“Mamgurales  Cerkezuri  digu-
ras unon, didilepes, berepe mutes
Cerkezuri oguras unonan, obaginu-
si mamgurapale okikatangi, Cerke-
zuri nena gosazxunoni dersi ivasen
do berepes mektebis agurinasen.”®

1https://t24.com.tr/haber/erdogan-yeter-
li-sayida-ogrenci-biraraya-geldiginde-kurt-
ce-secmeli-ders-olacak,206137 (Son erisim
tarihi 05.01.2021)
2https://www.hurriyet.com.tr/gundem/
kurtce-zazaca-lazca-abhazca-secme-
li-ders-20749000 (Son erisim tarihi 05.01.2021)
3https://www.sondakika.com/haber/ha-
ber-erdogan-bunlara-hicbir-seyi-begendi-
remezsiniz-3-3710422/ (Son erisim tarihi
05.01.2021)

2013’1 Fanas, Turketis naskidunanpek,
muteskala nagargalan nenape mektebis
varoguru seni na rthu mutxa kanonepe
diktirinu. Gosazxunoni dersi. Turketis
naskidunanpe seni artimajura kala na
gargalan nenapete mektepis oguru seni
mutu endoli var doskidu.*

MEB-k “Turketis na skidun nenape do
dialektepe motalepesti aguran do amu-
seni xalkis hamu seni mutu mo ukorep-
tas, gosazxunoni dersis naskidun nena
do dialektepesi dersi gebdvit ya tku.®

Geckalas, irkineri Zanas Adiguri, Aba-

zuri do Kirmuncurisi dersepe kago-
inkinu. Naonu 3anapes majura nena-
peseniti dersi dixvenu.

420.03.2012 tarihli Resmi Gazete, Sayi: 28239.
5 MEB Temel Egitim Genel MidurlGgi’nin
“2019-2020 Egitim Ogretim Yilinda Oku-
tulacak Sec¢meli Dersler” konulu  yazisi.
https://tegm.meb.gov.tr/meb_iys_dosya-

lar/2019_01/22102017_2019-2020_eYitim_

YYretim_yYIY_iYin_seYmeli_derslerin_seYi-
mi_yazYsY_16_Ocak_2019.pdf (Son erisim
tarihi: 05.01.2021)
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2. SURGEDGINERI NENAPE DO DIALEKTEPES DERSISI GON3KALU

i. Ogurusi Programis

Oxaziru

MEB SND dersepeseni ogurapusi prog-
ramepe, oxaziru do gamaonusi mtel
dulyape dernegi, vakifisteri siviluri
organizasyonepes (SXO) nusku. Has-
teri SXO-epek okokateri ogurus prog-
rami oxaziranunon, hamuseniti kadro
okokorobanunon.

Na ixazirinas programi Temel Egitim
Mudurlugisa nicgoninen do mudur-
lugikti Talim Terbiye Kurulu Baskan-
lugisa mendacgonums. Akonasi progra-
mi dikabuluna, mektebepes ikitxinen,
var ikabuluna oktiruseni ukunucgo-
nums.

Talim Terbiye Kurulis dikabulasi, bul-
tenis gamionen do kurumepesa ambai
konicinen. EBA sistemisti koilikatinen.
Hasonite mamguralepes a dersi go-
sajxunenan.

ii. Dersisi Saati do

Mamgure

Skamektebis 5, 6, 7, 8. Sinifi mamgura-
lepek, SND dersi, xaftas jur saati ivasen
eso otx Zanas agurinenan.!

Ar mektebiz vit mamguralepek ar dersi

1 https://www.memurlar.net/common/
news/documents/278182/25062012-69.pdf
(Son erisim tarihi: 05.01.2021)

kogosazxunasi sinifi guinzkinen.

Mamguralepek SND dersi, 5-8 sinife-
pesi artis varna kata Zanas agurinenan.
Maxutani sinifisen maorvani sinifisakis
igurinen, varna maxutani sinifisen ma-
orvani sinifisa ar Zanaseniti gosizxunen.

Gosazxunoni dersepeseni programis
xaftas asi saati gosazxunoni dersi saati
iven. Hasonite ar sinifir vartantina go-
sazxunoni dersiseni mamguralepe ar
sinifis okibginen.

SND dersi imam Hatipi mektebebes 4
%anaseni gosizxunen, 5, 6, 7 sinifepes
xaftas ar saati, maovrani sinifis ar var-
na jur saatiseni ixenapinen.

iii. Dersisi Gosazxunu

Haftalugi programis kata mektebi
seni, muteyi imkanepeten vit dersisen
ar grubi ixenapinen. Mamguralepek
mektebisen mutes noguran dersepe-
sen arti gosazxunenan. Mamguralepek
nam dersi gosazxunan iya mektebisen
nigurinen. Mamgurapalepe, mamgu-
ralepe, velepe do mektebi mudirepek
artikartis nukayratesna agani sinifi gu-
inzkinen.

gosazxunoni dersi, mamgurapalepesi
ixtiyacepe, mektebisi imkanepe, mam-
gurale do velepe mutesi nenapeten ar
liste ixazirinen do e listesen dersi gu-
sizxuninen. Gosazxunoni dersi gecka-




las, 3-12 Cxalvas gosizxunetu, 2013 do
2014 %anas Bulobas gosizxunu. 2015
Zanasen doni majurani somestirisi
geckalas goisizxunen. Ham %anas 4-22
ZFanaganis goisizxunasen.

te var ibagunati galesen parate kaceri
mamgurapalepete SND dersi nacina-
suntu.

Xvala Kurduri dersiseni 2012-2015 %a-
napes 27 mamgurapale ixenu.

iv. Dersisi Mamgurapale

v. Dersis Suparaope

SND Dersisi mamgurapale oopumuseni
unirversites lisansi ¢odineri ivasunon.
Universitepes SND-seni mamgurapale
nortepe goinzkuina norm kadro va ren-
seni Kurduri dersisenitina ¢ita atama
ixenu. Majurani nenapeseni ckar atama
xXenaperi va ren.

MEB’ik ham problemi ilakateri dersi do
SND dersisi mamgurapale, ham lisansi
nortepe codinerepesen gosizxunetu.

1. SND men3sxveri lisansisi programepe
2. Turkuli Nenasi mamgurapaloba

3. Turkuli Nena do Caralobasi mamgu-
rapaloba

4. Turkuli Nena do Caralobasi Norte

5. Modernuri Turkuli Dialektepe do Ca-
ralobas Norte

6. Turkuri Folklori

7. Sosialuri Ckinapes mamgurapaloba
Mamgurapalobasi nortepe ¢odineri na
va renanpes pedagojikuri formasyoni
oxenusi ren. Hosaniten mamgurapale
var iZiruna utezeli magali lisansi ¢odi-
nerepe mamgurapale ixenasuntu.

Mektebepes bagineri mamgurapale va
rtassi, 3oxle ilakateri dersiten, hasoni-

Majura mteli dersepesi svarape MEB’ik
oxazirams. SND dersepesi materia-
li oxaziru SXO-epesa konici. 2012’sen
doni mtel goisizxunen mtel dersepesi
svarape SXO-epek oxaziraman.

vi. Dersis Puani Megcamu

SND gosazxunoni dersisi imtiyanepe
mamgurapale musis naunon heso, im-
nianita varna uimtianuri ixenen. Kar-
nasa nanigas puani mamguralepes aka-
demikuri puanepes isinen.

| £t



2012-sen andgasakis na gosizxunen mtel nenapesi dersis suparape.

Sinifi
Adiguri (Kiriluri Alfabeten) v | v | Vv | V| 4Moduli(Kata moduli 5-8 sinifepeseni)
Adiguri (Latinuri Alfabeten) v | Vv
Abxazuri vV Vv |V |V 4 Moduli (Kata moduli 5-8 sinifepeseni)
*
Kurmaguri vViv |V
Zazuri (Zazaki) vViviv | Vv
Lazuri vi Vv | iV |V
Korturi v Vv
*
Bosnaguri vViv | Vv
Arnavuluri vViv|Vv

*Tebligler Dergisi 2019-2020 listesinde yok.

MEB-k Kabuli na Vu Lazuri Dersis Suparape

IVIENR LAZURIG MRMVALRA (A0RiS

A - | 5 " DOGURONT MATERYAL] westeee
DOGURONT MATERYALI u;r;gmu LATCA OERETIM MATERYALI DUEURIJNI MA]ERYA“ LAZCA OERETIM MATERYALI
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B. SURGEDGINERI NENAPE DO DIALEKTEPE

LAZURI DERSI

1. LAZEPE DO LAZURI NENA

Lazuri nena, linguistepek Omjorati Kaf-
kasuri Nenape na uZomenan ar neas
familyasi doloxe sinuman. Ham nenasi
doloxe Korturi, Svanuri do Margaluri
nenapeti koren.

Hantepesi doloxe Margaluri nena La-
zuris mtelisen dido nugams.Juri ne-
napek Omjorati Kafkasuri Nenapesi
doloxe Kolxuri varna Zanuri na gyoZin
ar grubi Zopxums. Juri nenapesi mem-
gvapuk Lazuri do Margaluri nenapesi
klasifikasyoniseni teni ¢kva do c¢kva
fikirepe mosigu. Cikobava, Maristeri
bazi linguistepek Margaluri do Lazuri-
seni Kolxuri (varna Zanuri) nenasi ar
dialekti na ren kabuli doves. Ala, agani
linguistepek hantepe ackva nena dives,
dickvanes, hemuseni ¢kva do ¢kva ne-
nape renan-ya zoponan.

Lazuri nenaskala menzxveri na ren
mtelisen c¢inaperi nena Kortuli nena
ren. Kortuli do Lazuri nenapesi zitas xa-
zina artikartis dido nugams. Hantepesi
didope Proto-Omjorati Kafkasuri nena-
sen donoskide equivalenfepe renan.

Lazuri nena Omjorati Kafkasuri Nena-
pes doloxe enni mboli konsonanti na

ugun nena ren. Bazi dialektepes 33-ko-
nari konsonanti kugunnati mteli Lazuri
dialektepes 5 vokali xvala mopxvadurt.

Morfologiurot agglutinativi nenapesi k-
lasis na isinen Lazuri nenasi predikatis
negativi-pozitivi, verbisi gza, subjekti,
objektepe, kausalite, ora, modi, voi-
sisteri faktorepe na moginapaman pre-
fiksi do sufiksepe nanzxven.

Lazuri nenas mom3ulera cografyas isi-
napinennati, artikartisen gockvaneri
dialektepes kugun. Skurepesi amam-
tumanepes na amvopinun ham dialek-
tepe do subdialektepe sum grubis ga-
mikaten. Ham dialektepe haso ren:

A) Xopur-Cxaluri dialekti

B) Arkabur-ViZuri dialekti

C) Atinur-Artasenuri dialekti
Xopur-Cxaluri dialekti Margaluris ma-
jurapesen daa xolos ren. Ham dielekfis
/q/ xoma na sinaxums, serisi sufiksepe
-ap, -up na ugun do bazi ora do mode-
pesi formepe gockvaneri na ugunseni
majura dialektepesen gamikaten.
Arkabur-ViZuri dialekti Xopur-Cxaluri
dialekti do Atinur-Artasenurisi skas ju-
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Lazuri Nenasi Dialekitepe

Xopuri Dialekfi Vi3ur-Arkaburi Dialekfi Atinur-Artagenuri Dialekfi

e Serialisi m3irapu
-ap, -up sufiksepe

® ‘g’ melams. ® Majura jur dialekfisi e Fonologiuri
skas juriti nugams. ¢kvanobape kugun.

kugun. o Artasenuri
) . subdialektis
¢ Moxtimoni ora do o Artagenis naxolasi ergativi do dativi
mcvesi golaxtimoni gyulvuri dialeklis xalepe var ugun.
orasi fomepe namgvapen.
goktireli ren.

%

/

e Margaluri nenas
nugams.

/

riti na nugams meonktururi formi ren
do Artaseni kale naxolaskule Yulvuri di-
alektepesi bazi karakterepe yuckindun.

Atinur-Artagenuri dialekti fonologiuri
farkepe dido ugun. Artasenuri subdia-
lekti fonologiuri farkepesen meta ergati-
vi do dativisi afiksepe na var ugunseni
majuri dialektepesen do majura Omjo-
reti Kafkasuri nenapesen ickvanen.

Mtel dialektis musi leksikuri xazina do
osinapus kalopepe kugun do hantepes
gramatikuli do fonologiuri faktorepeti
elvakatanskule yulvuri do gyulvuri di-
alektepesi msinapupeseni artikartisi
oxo3%onusi imkyani va doskidun.

i. Ogurapu-On3opulus

Lazuri Nenasi Oxmaru

OnZopuluseni Lazuri nena ipti Sovyete-
pesi Likatasi ge¢kapuri Zanapes ixmari-
nu. 1928s Latinuri boncapeten iptineri
Lazuri alfabe ixazirinu. 1932-37si skas
Lazuri nena Abxazias na skidunan Lazi

menobargepesi ¢ita ar grubiseni mekte-
bepes onZopulusi nena-ya do ixmarinu.

Kai va gamobognitnati, hem orapes Is-
kender Chitasik Latinuri alfabeten na
xaziru okitxusi kitebepe; matematikasi
kitabepe do bazi baska dersisi kitabepe
ham ndgasa komoxtu. Mara, 1935-is-
kule Sovyetepes politikuri xali diktu-
ru do soguni Lazuri on3opulu digodu.
Abxazyas na skidutes Lazepe Asyasi
skapesa mendoskves, Lazuri nenas jin
na icalisamtes kogepe, 1936-1938 %a-
napes Didi Terorisi oras dogurines, xa-
pisis komoloxunes varna baska svapesa
mendugves, hasoniten hekoni Lazepe
hekolen moseles.!

SSCB-s na ivu ham kulturas ofonomiuri
orasen andgasakis Lazuri nena devle-
tepesi ofisialuri mektebepes ogurapu
majurani fara Turkiyes 2012-s na eg-
kindu SNL-s dersite ivu.

2000-epesi geckapurisen doni Poluri

1 L. Aleksiva, “Yeni Bilgiler Isiginda Iskender
Chitasi”, Ogni, No: 7,2017, b. 7-13.



Lazuri NGO-epek do inisiyatifepek na
gonikes Lazuri nenasi kursepeti kortu.
Hantepes, 2011-2012 onZopulus oras
Bogazicisi Universites Fen-Edebiyatisi
Fakultes, Gyulvuri Nenape do Literatu-
rapes nortes na goingku Lazuri derse-
pek ekaonu.  Ukule Poluri Bilgis Uni-
versitekti haso ar dersi gonzku.

ii. Lazuri Nenate

Ogaru-Okitxu

1929-sen hagisakis Lazuri literatura
monZzinuseni dido igalisinunati La-
zuri nena andgati xolo osinaputen na
skidun ar nena ren do literatura musi
hekonari menceloni va ren. Lazepes
Lazuri nenate okitxu do o¢aru dido var
uckinan, dido kogepek na igures ar ¢ara
var ugun Lazuri nenas. 90-epeskule La-
zuri nenaten ¢areli mazape 50 konari
xvala ivu.

Andganeri ndgas Lazuri nena sosialuri
medias moipicen. Ckva do ¢ckva tema
Lazuri nena do opute/dobadona na
ugun saitepes, korca makaturepe mu-
site internetis gezin. Ala Lazuri alfabe,
ofaru, ortografisteri mutxanepe uci na
nicinen problemepe va ren. Iri xolok na
unonsteri museburasi na ¢arums ham
saitepes dido Laziseni majura Lazuri
nenape kala na okiginams svape ren.

Bazi aktivistepesen made Lazuri oca-
ru do okitxu Tiirkiyenuri Lazepes do-
loxe dido na var moipicinu iZiren. Go-
sazxunoni dersepesi en didi faide, na
okobisinapit mitxanepeti dido fara na
mi3vessteri, Lazi berepes Lazuri alfabe

2 Tanura, No: 1, 2011, b. 3.

doguru do hasoten Lazuri o¢aru okitxu-
si monzZinusenitina ipelen.

Haso rennati, Lazuri nenas 90-epesen
andgasakis na manZzinena ar literatura
kugun. 2010-sen 3oxle leksi na uncintu
Careri literatura andga ¢kva modernuri
tipepeten imciranen. Tyrkiyes 90-epe-
sen doni na gamiskvinu periodikuri ga-
maskumerepe do kitabepesi liste ham
raporis nunzxun.

Lazuri Nenasi Ogurapu

Sovyeturi Likatas Latinuri Mesoniten
Ipfineri Lazuri Alfabesi Dixaziru

Lazuri Nena Abxazias Mektebepes
On3opulus Nena Divu

Polis Lazuri Kursepe Goi3ku

Teni Universitepes Lazuri Nenasi
Dersepe Kogyo¢ku

Turkies Devletis Mektebepes

Lazuri Sinifepe Goin3ku
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2. GOSA3ZXUNONI LAZURI DERSI

i. 2012-2013 On3opulug 3ana

‘Defaokto’ Gegkapa

2012-si mbulobas tutas SND Gosazxu-
noni dersepesi ambai ignuskuse, derse-
pesi ge3opxala MEB-ik yindvasen; prog-
rami, dersisi magzape, mamgurepesi
problemi mteli xolo MEB-ik vasen ya do
dusuneri dersi na gosizxunasen Cxal-
va tata komoxtu. Ala Cxalvas koxi%onu
ki MEBik Lazuri nenasi ogurapuseni
mutu var vudortun. Lazi aktvistepek
na unonan ognapinu do armutxanepe
xenaperi ovapuseni mektebepes Lazu-
ri nenasi ogurapuseni bazi mutxanepe
doves.

Musti Vies mamgurapale na ren Lazi

aktivisti do SND gosazxunoni dersepe-
si iptineri anapes kampanya na oktu

MM/’VW%QM&X@&L(/ ....... ORTAOKULU MUDURLUGUNE,

=
Velisi bulundugumy okulunuzun 5 /gsmlﬁ » CKN.lu 6grencisi

I F sz nin 2012-2013 egicii: 6gratim yilinda segmis oldugum secmeli derslere ek
olarak Yasayan Diller ve Lehgeler’den olan Lazca dersini almasini istiyorum.

Gereginin yapilmasini saygilarimla arz ederim.Tarih 9 /0 'ZD/Z

Ogrenci - Veli
4y
Adi Soyadi / Adi soyadi
imza
[ J cEP TEL :
10
Adres: /J- e

AT D - PRss 3
ke /ﬂfﬁ-\

3kartoli: Kazeta Agani Muru3xi

Hasan Uzunhasanoglu Agani Murusxis
2012-si c¢xalvas Vizesi mtelisen didi
orta mektebi Muammer Cicekoglusi
muduri kala kokisinapu. Mus Lazuri
dersepe ukitxuskule muduri ananke-
ni na var ugun do ham dersepe kai na
var u%onun koxu3onu. Mudurik ‘Lazuri
Dersi bazepek kome3zxunes mara cku
ucis gebincirit” tkuskule Uzunhasanog-
luk haso mi%omenan:

Okoacapagskule Lazuri na me3zxu-
nes kocepe kobzZiri. Menom3zxu-
nupekala dobxedi do bisinapi. Ma
na momges dilekcepe mudiri do
elamsvelu mugis mendebugi. Aza-
yanettesnati, ¢xalva tutagi maecani
ndgas (20.09.2012), eci (20) dilek-
cesi vitosum (13) tegi dobongarapi.
Hemindorapes, Arkabisti xolo jur
dilekge konicinu ya do ambai kome-
mimginesdortun. Xeleberi borti. So-
guni menozxunesi prosesis m3xade
do defakto kogei¢k inudortun.

Vitootxo ndgaskule guma tuta-
si maotxani ndgas (04.10.2012),
ogurapulek dilekcepes cogapi ko-
momges. Talim Terbiyes mufredati
mecamugi miguttes. Ham cogapis-
kule Aksiyonisi nortepekala biZiri.
Oxenoni do menceloni dulyapesi
bisinapi. Dido subuka dulyapeti
va golamZittes. Xes varti mufreda-
ti do varti dersi okitxuseni kitabi
miguttes. Muco pattit do sole ge-

& ov

hockaitit! I
1 Hasan Uzunhasanoglu, “Meno3xune Lazuri
Dersisi Prosesi do Lazuri Nena”, Adani Mu-




Mektebis Omaktalesi cevabis “svaluri
nena do dialektepes dersis Kurtuli do
Cerekesuzli (Adiguri do Abazuri dia-
lektepe) programepes koren, Lazuri
nenas MEB Talim do Terbiye Kuruluk
kabuli na vu programi na var ugun, e
do mtel on%opulus kurumisi on%opu-
lus programi Talim ve Terbiye Kuruluk
na xazirums” gamognapuskule “han-
tepes gurine mektebi ckunisti ham
dersi ham on%opulus Zana okitxu va
xvadun”-ya do kabuli var ixeninu.

Ham cevabite oxiZoninu ki MEBik
ogurapus programi oxazirus dulya var
eindudortun, ham beciti dulya gurite
na vanen koci do kurumepes na nusku
ignapinu. MEBik na ixazirasen prog-
rami xvaduni var xvaduni, hea xvala
o3kedasen, xvadunna kabuli a do ga-
mazxadasetu.

Aso rennnati, MEBik mektebepes na
digurinasen ar nenasi, ar do ogurapusi
teknekapes jin dobagine akademiku-
ri, pedagogikuri ucalisapu ar nenasi
programisi oxaziru kocepes na eondu-
seni prosesi modgitinu.

Hamus memgvapuri ar prosesi xolo
Lazuri nenas jin na icalisaman SXO-e-
pek Recep Tayyip Erdoganis Univer-
sites Lazuri universiteseni agodes.
Ham SXO-pek MEB-isi gosazxunoni
desiseni mamgurapale okitxapuseni
universitesi Sosyal Bilimler Fakiilte-
sis Lazuri Nena do Kulturas GeZopxu
do Esakitxus Skaguri (Laz Dili ve
Kiiltirii Uygulama ve Arastirma Mer-
kezi) gonikapuseni antxes, mara
18.10.2012 tarixoni cevabis universi-
tesi maktalek, Lazuri nenas filologis
tema na ivasen nenuri materialepe na
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Mektebi iice

2014 on3opulus-ogurus %a-
nas Viges jur mektebis mtel
78 mamgurale na uonun 4

Fatih Sultan Mehmet Ortaokulu Arkabi sinifi goinzku, ham dersepes
Atattrk Ortaokulu Arkabi jur do mamgurapale amaxtu.
Nuri Ozaltun Ortaokulu Arkabi Arkabisti 13 mamgurale na
Muammer Gigekoglu Ortaokulu Vi3e uonun ar sinifi gonizku. Ar-
Aksu Atatiirk I00 Vi3e

var ugunseni ham ontxuti kabuli var ixe-
ninu.

Soguni, 2012 Cxalvas Vi%es mamgurale
na uonun 20 suri, gosazxunoni Lazuri
dersiseni mektebepesi maktalepes ar-
zuvali meges do ham arzuvalepeseni 13
ofisialurot Raydi dixenu. Xolo, Arkabisti
jur arzuvali konicudortun. Mara, MEB-ik
dersepe ilani dovuskule ogurapus prog-
rami na var ixazirinuseni sinifepe var
goinzkinu.

i, 2013-2014 On3opulug

Sana: Lazuri Nena
Mektebepes Kamaxtu

Ham jur varovapuri cevabiskule Lazi
aktivistepek do SXO-epek ogurapus
programi oxazirus kogyockes. Sogu-
ni, Lazuri Enstitusi Dernegik na xazi-
ru programi Talim ve Terbiye Kuruluk
05.09.2013 tarixis do 119 numaroni
kurulis kararite dikabulu do “Yasayan
Diller ve Lehceler Dersi (Lazca; 5, 6,
7 ve 8. Siniflar)” 2013-2014 onZ%opu-
lu-ogurus %anas gosazxunoni dersepes
listes kamaxtu. (o3kedir: EK 8)

Hamuskule na elebisinit Zanasi gecka-
puris Lazi mamgurapalepesi onc¢isinu-
ten iptineri Lazuri sinifepe goinZku.
Kazeta Agani Muruzxisi ambais 2013-

kabisi ar mektebis 7, majura
ar mektebisti 4 suri Lazuri
dersi mezxunesnati vit suri
na var okoxtuseni sinifi var
goinzku.2
ipti na niven sertifika na ugun mamgu-
rapalepe na var iZiren oxo%onesskule
mamgurapalepesen Lazuri nena na ug-
kin mitxanepe dersisa amaxtan-ya do
mektebis maktalepe kabuli dvoxena-
pes. Sertifika na var ugun mamgurapa-
lepe nam kistasite dersepese amalenan
MEB-isi yonetmelugis gamignapinu-
dortun. Mara mudurepek inisiyatifi
mutepesi oxmares do Lazuri nena na
uckinan mamgyrapalepe dersepesa ka-
moskves.

Ham %anapes dersepesa na amaxtes
sum mamgurapalesen aris hamusen
Zoxle Lazuri alfabe icinamtunati Lazu-
ri ofaru-okitxu kai var ugkitu. Ari ma-
tematikas grubimajura iptineri sinifis
mamgurapale na renan mamgurapale-
pe do Lazuri nenasi jin ucalisaputes.

Mamurapales problemi  goizkusku-
le ogurapus materiali do dersis kita-
bis porblemi ec¢kindu. Dersepes kog-
yockesdortun, ala xes kai materiali
mutu var ugufes. Kata mamgurapalek
infernetis sitepesen na na korobu teni

2 “Lazuri Nena So, Mik Ogurams do igurams?
(Lazca E§itim-Ogretim Nerede ve Kim Tara-
findan Yapiliyor)”, Adani Muru3xi, No: 2, 3ilva
(Kasim) 2013, s. 9 (Lazca aslindan geviri irfan
Cagatay).




mutxanepeten musebura ar
materiali xazirumtu. Hante-
pe fotokopiten omrales do

Mamgure Sinifi Mektebi iice

berepes gurtes.? 17 5 Fatih Sulltan Mehmet Ortaokulu Arkab?
17 5 Cumhuriyet Ortaokulu Arkabi
16 6 Cumbhuriyet Ortaokulu Arkabi
iii. 2014-2015 On3opulus 16 5 Muammer Cicekoglu Ortaokulu Viie
3ana: Extimu do Gextimu 19 6 Muammer Cigekoglu Ortaokulu Vise
36 7 Muammer Cicekoglu Ortaokulu Vi3e
Ham kadrok 2014-2015 %a 30 5 Aksu Atatlrk I00 Vize
. N 29 6ve7 AksuAtatirk I00 Vi3e
napesti mpeci kampanye 5 5 Dzl Tk e B Ffaokul B
dodges. Mamgurepesi na- A orexa
» o 12 7 Duzkoy Ik ve Ortaokulu Borgxa
na-babape _kala okisinapes o5 6 eazeelin 60 Artaseni
formepes  imza  oxenapes 17 7 Yavuzselim i60 Artaseni
Agani  mamgurapalepet 13 7-A TOKi Ortaokulu Atina
elakates do dersi na gosizxu- 15 7-B TOKIi Ortaokulu Atina
nu mektepepeti manZinu
Kazeta Agani Muruzxisen ne 274 14 7 Mteli

bognamt, 2014-2015 ogu
ru-onzopulus 3Fanas, Lazuri nena na
isinapinen majura mamgurapalepe-
si elakatuten Lazuri nenasi dersepe
mukuti manZinu mtel orapesi eni jinsa
kextu. Ham 3anas Atina, Artaseni, Vize,
Arkabi do Borg¢xasi ovro mektebis mtel
274 mamgurale na uonun 14 sinifi go-
inzku. Ham dersepes ovro Lazuri nenas
mamgurapalek okitxapu.*

Zoxleni Zanasen dogureri do Lazuri
Enstitus Dernegis xazireri do MEB-si
kabuleri suparapeti online gamicari-
nu do hasoniten ogurapus materilis
problemi m3ika diklu. Mara na bisina-
pitpesen oxobo%onit ki dersepe dido
kai va golaxtudortun irik tamo tamo
me¢irdumtu. Mamgurapalepesi morali
do motivasyoni dakletu. Ham oranepes
Turkies politikurot ikturefu do hante-
pes gurine mamgurapalepesi, mamgu-

3 “Lazuri Nenasi Sinifepe Manzinu”, Agani
Muruszxi, No: 6, Xristana (Aralik) 2014, s. 9.
4 “Lazuri Nenasi Sinifepe Manzinu”, Agani
Murusxi, No: 6, Xristana (Aralik) 2014, s. 9.

repes nana-babapesi do Lazi aktiviste-
pesi anankeni mukuti mexroskutu.

Iv. 2015-2016 On3opulus

3%ana do Ukule

2015-16 on3opulu-ogurus %anas, SND
gosazxunoni Lazuri dersepe na gyo¢ka-
pinu teni mamgurapalepek gegondes do
mecirdes, dersepes amaxtimus naskves.
Ham xalis ivri 2015 Zanas dersepesi go-
sagxunusti iziren. Arkabis ar kampani-
as geckapinu na untes teni akftivistepek
dersis gosazxunus tarixi na geinktiru-
seni kampania mutepesi var gyackines.
Ham pati ambaepe dersepes masumani
%ana gosazxunusi rezxi duklu.

Zoxleni Zanapes na okivu kadrope do
sinifepesi gesalu okac¢xeneri Zanapes-
ti naonu; 2015-2016 on3opulu-ogu-
rus 3anas 71 na rtu mamgurales rezxi
2016-2017-s 31-sakis kogextu:

| Lz |



5

2018
2019

Mamgure Sinifi

12
26
33

71

Mamgure Sinifi

10
11
10

31

Mamgure Sinifi

15

15

2017-2018 ogurapu-onjopulus 3anas
ckar Lazuri sinifi var goinzku. 2018-2019
ogurapu-onopulus Zanas Lazuri Ensti-
tusi Dernegik na ge%oru Lazuri Serfifikas
Programepes na akates sum mamgurapa-
lek Lazuri sinifi gonzkaluseni na ingises
bZiromt. Ham mamgurapalepesen Melek
Kuruk Beykozis (Polis) Giindogdu Nene-
hatun Ortaokulus Laz na va renan magk-
vitani sinifis na ikitxamtes mamguralepe
musis Lazuri nena gosozxunapu do 15
suri na uonun ar sinifi gonzku, haya ose-
ironi ar ambai rtu.

Mektebi iige
6 Cumhuriyet i00 Arkabi
5 Aksu Atatiirk I00 Vi3e
5 Pazar TOKi 00 Atina
8 8 Mteli
Mektebi iige
7 Cumbhuriyet i00 Arkabi
5 Demirciler Ortaokulu Borgxa
8 Demirciler Ortaokulu Borgxa
3 2 Mteli
Mektebi ||ge
7 Giindogdu Nenehatun Ortaokulu ~ Beykozi / Poli
1 1 Mteli

v. Mesvelu do Mecisinus

Kursepe

MEB-s na nunixun mektebepes na
ikitxams, na unon mamguralepe na
amaxtimenan, mamguralepesi der-
sepes mesveluseni na goiniken, ox-
timus mecburi na va ren do sapatoni
do mjacxa ndgapes na nicinen ham
kursepes brangis mamgurapalepe am-
ulunan.

2018-2019 on%opulus %Fanas Hopa
Atatirk Ortaokulus maxutani do
maasani sinifepeti na elakates ar Lazuri
nenas kursi goinzku, dersis mamgura-
palek miZomenan ki sum sinifis, 40
konari mamguraleten na gyo¢ku ham
kursis na ulunan mamguralepesi
rezxi %anasi codinas ar sinifi do 15
mamguralesakis dikli.

Him %anas Artesenis Necip Fazil Ki-
sakiirek Imam Hatip Ortaokulusti
15 mamgurale na ulufu okontaleri
ar sinifisti xolo Lazuri “Mesvelu do
Me¢isinus Kursi” goinzkudortun.

Mektebis maktalepe, mamguralepe
do mamguralepes nana-babapek go-
sazxunoni dersepeseni mamgurale-
pesi akademiuri moskvala mutepesis
na apelanen dersepesi gonzkapu kai
na uzonunan mtel okosinapupe ¢ku-
nis mole moxtudortun. Mesvelu do
Me¢isinus Kursis tecrube, mamgua-
lepesi dido metimoni do akademiuri
moskvalas fukuseri dolonis saate-
pesen meta, ckva serbesti ar oras na
ixeninenseni ar kele Lazuri dersepe-
si ecorus goludgitunati, majura kele
gesveri ogurapu-on3opulusi skaguri-
sen na omendranamsti bZirit.



2013-2019 On3opulus-Ogurapus 3anas Lazuri Nena na

Igurinu Mektebepe, Sinifepe do Mamgurepesi Nakonoba

Mamgures
Sinifi
Mektebi

Mamgure
Sinifi
Mektebi

Mamgure
Sinifi
Mektebi

Mamgure
Sinifi
Mektebi

Mamgure
Sinifi
Mektebi

. 15

5

Lazuri Nena Nako Gosizxunu Hea Na O3irams Grafika

2012-13

2013-14

2014-15

2015-16

2016-17

2017-18

2018-19

2019-20

2020-21

22

a1
G 91

@14
D 27 4
G 71

@15
- 31

- 15

CEE 4 7

B nNa goin3Ku sinifepes mamgurepesi nakunoba.
[ Dersi gosazxununati sinifi na va goinkuseni dersis na var amales mamgurepesi nakonoba.
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3. NA UKOREMS MUTXANEPE do PROBLEMEPE

i. Mamgurapalesi Problemi

SND gosazxunoni Lazuri dersi na me-
casere mamgurapalepese universites 4
Zaneri gurapa do pedagojikuri forma-
sioni iondrinen. Mara sotinuri univer-
sites Lazuri bolumi na var onseni ham
sartisi xususietepe mitis var ugun. E do
Milli Egitim Bakanlugis kadro mecame-
ri Lazuri mamgurapaleti var on.

Lazuri dersepesi mesele ipti na ambai
diu 2012-s Lazuri SXO-epek Rizeni-
si Recep Tayyip Erdogan Universites
Sosyaluri Gurapapesi Enstitutis Lazuri
Nena do Caraloba Nana Gurapasi Ara
na goninjas deine ¢ara meges mara
universitesen “ho, ien” cugapi var aco-
pes dei jin pcaritdortu. Aina universi-
tes Lazurisi mamgurapalesi sertifika
na nacasere a bolumi var onseni SND
Gosazxunoni Lazuri dersisi mamgura-
palepe doguronepes Lazuri na uskun
do ien na ingilisuri, Turkuristeri bran-
sepesi mamgurapalepese koskuges do
“ek dersi” cen¢areri mecamute ham
dulya does.

E do hamuskala 2013-sen andgase ham
dersepes na amulun mamgurapale-
pesi namtinepek Lazuri uskuran nati
evelisen Lazuri magare-makitxape var
oran, Lazuri alboni gosazxunoni derse-
pes icines, alboni birtum var uskuran,

nenasi xususietepe, grameri, gurapasi
texnipeseni ficiri var ugunan.

Mamgurapalepek ham problemepe oj-
ginuseni dido oras sosial medias na
dgun problemoni materialepes zadu-
man.

Lazuri Enstituk, MEB-sEala cendgane-
pesi Lazuri mamgurapalepesi obece-
rupe cinziru do hinis sertifika meca-
museni a programi koco¢inu mara ham
programis istiraki m%ika doskudu. Ens-
tituk, Avropasi Artobasi (AB) Turkia
Delegasionisi mesvelute “Na Skudun
Lazuri”si projete bakanlugisi doloxes
kadroli na icalisams mamgurapalepes
MEB Mamgurapale Mesvelu do Me¢isi-
nus Mudurlugiskala a protokoli cegaru-
te Lazurisi mamgurapalesi gurapaseni
sertifika programi doZopxu. 2-6-ani
Aprili 2018 tarixepes Yalovas na ixe-
nen gurapas MEB-s na icalisams 19
mamgurapale idu. Mamgurapalepe do-
loxe xvala skit suri Lazuri uskurtu, arti
12 suri ¢ckar Lazuri var uskurtes. Prog-
ramis Lazuri alboni, okitxu do o¢aru,
dersisi suparapesi doloxenepe, dersisi
koskagmalu periodi, sixinfipe, gurasi
picis na on nenape do Lazurisi andga-
neri vazieti, Lazuriseni akademikuri
dulyapesteri mutxape didi a perspekfi-
fite imeslinu, gurapasi codinas Careri
imtianite Lazuri na var uskun 12 mam-
gurapaleti doloxe iri mamgurapalepes
MEB tastikoni do Lazuri gosazxunoni
destpes amolva furseti na mecams Na




Lazuri Nenasi Dersis na Amaxtes Mamgurapalepe

Sinifis Mamgurapalepe

: A Turkuri Nenag
~ Mamgurapalepe

Matematika, Teknoloji,
Feni, Dinis Kultura do
Exlakis Ckinasi

Mamgurapalepe

Skudun Nenape do Dialektepesi (Lazu-
ri) Kursisi rabiska meges.!

Jile na ptkvitsteri, programis na on
mamgurapalepesi sumi 2018-2019-ani
gurapa 3anas; jur suri musi doloni-co-
dina Mesvelu do Meéisinus Kursepes,
ar suri musi dolonisi doloxe Lazurisi
Gosazxunoni dersepes amaxtes.

Dernegik 21-23-ani Aprili 2018 tarixe-
pes ham fara MEB-i dixo, musi mance-
lite majura fara Lazurisi mamgurapale-
si gurapa programi do3opxu, 21 surite
ixenu ham gurapas na amaxtespes
MEB-isi tastiki var ugun Lazuri Mam-
gurapalesi Gurapas Ikatusi sertifika
mecu.?

2012-sen doni Lazurisi gosazxunoni
dersepes 12 mamgurapale amaxtu.
Ham mamgurapalepesi otxo musi si-
nifi, otxo musi Turkuri mamgurapale
ortu, arti otxo suri matematiki, feni do
texni, dinisi xacka do exlakisi gurapa do
sosyaluri gurapapesi mamgurapalepe
rtes. Hanisi sumi sertifika ¢operi, ser-
tifika Coperi ham mamgurapalepesi jur

1 Bakay, Ozge, Yasayan Diller ve Lehgeler Seg-
meli Lazca Dersi Raporu 2013-2020, istanbul
2020, s. 34-35.

2 Bakay, a.g.e, s. 36.

Sertifika na ugun
Mamgurapalepe

Sertifika na
var ugun
Mamgurapalepe

suriti doloni-gcodinasi mesvelu do meci-
sinus kursepes dulyape nisi does.

ii. Dersis Suparape do

Gurapasi Materialepe

SND Gosazxunoni Lazuri Dersisi 5, 6, 7
do 8-ani sinifepeseni suparape Lazuri
Enstituk doxaziru. 3ilva 2013-s MEB
do Lazuri Enstituk na cegares “Lazca
Ogretim Materyalleri” yoxoni supara
do/vana suparapesi oxaziru do ham
suparapesi xakkepe xibete mecamu-
si sozlesmete 18-ani Xristana 2014-s
5-ani sinifepeseni dersi supara gura-
pas nicu. 6-ani sinifisi supara 13 3ilva
2015-s, ma-7-ani sinifisi supara 18-ani
Zanagani 2018-s do 8-ani sinifisi supa-
rati 2-ani 3anagani 2018-s kogamaxtu,
mara suparape MEB-ik gamionu. Supa-
rapes nenoni dosyape musite MEB-isi
interneti sites gaZirenan.

Ekserietite suparape do arti materiale-
pesi oxaziru MEB-ik SXO-epes naskvu.
Suparapeseni cencareriti va mecges do
protokolepeteti suparape MEB-is xibe
ias deine gores. Ar do, MEB Mesvelusi

| 1€ |
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Xizmetepesi Didi Mudurlugik, Cenca-
reri-dixo Dersisi Suparape E¢opinu
do Gortuseni 01.07.2016 tarixoni res-
mi ¢ara musisi 3-ani maddes na dgun,
“Turkias 500-si tude na di¢irs dersi-
si suparapesi presi var iasere, xvala
elekfronikuri ortamda svas ortasere”
xukmite didi zaxmetepete na ixazirinu
ham suparape xvala internetis PDF-te
gamagkvu. 2013-isen andgase na go-
ninju Lazuri sinifepes 482 suri mam-
gurale ikitxu, e do hamuseni MEB-ik
xolosi oras suparape matbu gamiona-
seresteri var iziren. E do namtine mam-
gurapale do velipek xepe nisite sinifisi
surisuku supara baski does do dopaes,
komiskuran.

Lazuristeri standarfi a ¢ara nena va
ugun nenapeseni iaren dersi supara-
pe oxaziru bazi dialekti do grameri xu-
susietepe gale na$Eumute ien. Lazuris
sum dialekti ugun. E do suparape, Ar-
kabur-Vizuri dialekfite i¢aru, na dvagirs
svapesti tudeni notepes arti dialekfe-
pes na on Karsilugepe mecameri on.

Okoxaparupe skunis, suparape ha-
museni dido ikatigoren. Na vixaparit
mamgurapalepesen suparape na i¢aru
nena, musi dialekfise ¢kva na on Atinu-
ri, Arfasenuri, Bor¢kanuri na oranpek
suparapes na on dialekti ¢kvanobape
enni didi problemi on ituran.

Dersi suparape, musi dialekfite na on-
pekti suparapesi nena monka Ziraman.
E do hiniti dersisi supara referansi eco-
pumeri mara daa dido internetisen na
iZiren materialepete, cendepek na does
materialepete dersi megcaman.

Dersi suparapes ixmaren nena Arka-

bur-Vizuri dialektisi %alamite’n mara
ham dialekfis na var ixmarinen mutxa-
peti ugun. Ham suparasen diguren nena
hus soti na var var ixaparinen a nena'n.
Standarti nena okodusi a xenapa on.

Na vixaparit mamgurapalepesi irik
6-ani sinifi do jinis dersi va meces.
Ham, na gonin3en sinifepe ukaineri gu-
rapa %anas na goninen sinifepes deva-
ami var iu do sinifis agani amaxtimeri
mamgurepe do mamgurepesi doloxes
nena obecerupe ari na var onseni diu.

Haso na onseni enni na di¢irs supara
maartani supara na on 5-ani sinifisi su-
para’n.

iii. Svaluri Okogisinu do

Okokidinu

Mamgurapale do aktivistepek, Lazuri
na ixaparinen svas svaluri bazi mesele-
pe dersepe gosaonuseni negativi a etki
ikums ituran.

Rizenis sum kyultururi grupi uonun.
Maarani musi Atinasi gyulvase Tamfra-
sa nananena musi Turkuri na on grupi
on. Haminepes Rizeni merkezurepe
“Mapavrisen ham Kkale” ituran. Majura-
ni, Xemsini/ Sumexiti na iZiten Rizenisi
Vija, Xemsini do Mapavrisi germa sva-
lepes na on tarixuri sva on. Arti a Su-
mexi grupi Artvinisi Xopa, Makriali do
Bor¢ka kazas xen. Rizenis na skudun-
pek Turkuri, Xopurepek Ermenurisi a
gyulva dialekti na on Sumexuri ixapa-
ruman. Masuma xalki na on Lazepe on
do hinisi dobadona “Mapavrisen him
kale” iziten.



Rizenis burokrasisi morderi parca Ri-
zenisi merkezi do efrafis na on kazape-
se na onseni, Lazuri kazapek xizmeti do
burokrasiseni majura kaleni na oran
dei idusunaman. il Milli Egitim Mudur-
lugiti “Mapavrisen ham kale” na onseni
Lazuri dersepes dersegi var mecaman.
Rizeniseni na ixazirinu gosazxunoni
“Noga Skuni” dersisi ¢uta suparas Laze-
pe do Lazuriseni a malumati var on. Na
vixaparit a mamgurapalek, “Mapavrise
ham kale-him Kkale” meselesi gurine
haso ikuman itus.

Lazepeskala arogarda na skudun do La-
zepeskala “rakipi” na on Sumexepe La-
zepesi nananena dersi ogorus daa xavi
zaduman. Na vixaparit yarici Kerasuli
do Ordunurepe do xarki memurepek
Lazuri gosazxunoni dersepes daa vor-
si no%eran. E do, Lazuri gosazxunoni
sinifepes na ikitkams namtine Sumexi
mamgurepesi velipek “sku Lazi va vo-
ret” ituran, Lazuri dersisen sikayefi
ikuman do Lazuri dersi var eCopinuse-
ni dilek¢e ¢aruman. Dersisi mamgura-
palek itus: “Atinas a Sumexi bere Lazuri
dersi mo epcopa dei ¢kva a sinifis ma-
tematigi dersis amaxtu mara a jur do-
lonisukale berek akadasepe skimisen
airi mo pskuda deine Lazuri dersepes
amolva goru.”

Bor¢ka-s a mamgurapalek okoxaparu
skunis, Sumexi mamgure do nana ba-
bapeseni haso tku: “Sinifis a bere Su-
mexi ortu mara nana baba musi muti va
tku. Beres soti var alefu, Sumexurisi si-
nifiti na var onseni veli musi xoca, bere
emaneti mekcam’ mizu.” Ckva a veliseni
Recep beik haso itus: “Sumexi mamgu-
repe mionurtu. Him velipeskala me-

selepeti domaes. A velik, ‘Var dicirs, si
skimi beres Lazuri mo doguram’ mi%u.”

Xopa do Nogedis, bilxassati svaluri go-
saonupes na iziren Lazi-Sumexi reka-
beti svaluri timgxupesi ficirepeti goktu-
rams. Na vixaparit Lazi aktivisti Osman
Safak Buyuklisik iri kazapes Lazuri
dersi on do Xopas mo va onsi sebepi
ham dengete izax ikums.

iv. Covid-19-si Pandemi

do SND Gosagzxunoni Dersi

2020-2021-ani gurapa 3anas Rizenisi
Atina kazas a doguronis a mamgura-
palesi istegi do doguronisi mudurisi
mesvelute Lazuriseni a sinifi gon3ala
ixtimali diu, hamuseni 2020-si 3ana-
ganis koskogmalu periodis mamgu-
repek Lazuri dersepe gosaonu. Mara
somesturis, dersepes na amaxtasertu
mamgurapale malte kazas taini na ga-
maxtuseni dersepe var ixenu.

Xolo hamuskala 2020-2021-ani gurapa
Fanas Kyurduri do Zazanuri made ne-
nasi sinifi var goninju. Hamus, Covid-
19-si pandemisi naku pai ugun, sinife-
pe goninjui, goninju na dersepe muco
ixenen va mazades, va miskuran. Gu-
rapa %ana na co¢usen doni Bakanlugis
neti a pozisioni var ugun, hamusi enni
didi sebepi ham on.

ipti dersepe var iasere tkves, vana ukai
mamgurapale maasepes na nicen “ek
ders”isi cen¢arerepeseni ham dersepe
gonin%u. Ham dersepes 2020-21-ani
gurapasi 3anas imtiani var ias dei Kka-
rari meces. Gverdi-direkti gurapate na
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co¢u dersepe ukai mendrase gurapate
nicu do maarani somesturi codinas im-
tianepeti direkfi var iasere dei gognapa
meges.

Hus gosazxunoni dersepe EBA-se ixe-
nen. Ham dros SND dersepe xvala
Kyurduri do Zazanuri online ixenen de-
ine gamamognapes mara dersepesi de-
vamlulugi mu¢o on himu va miskuran.

v. Galendo U3xu Nena

3 Guma 2013-is Okorturasi Thbilisi
nogas na gamigen The Tbilisi Times
kazeta Turkias na diu ham dulyase-
ni Okorturasi Patrikobasi Korturi Di-
dinZopulasi Kartveloloji Merkezisi mu-
duri Tariel PutkaraZeskala a roportaji
dou.? Korturi Eklesiasi nena politikasi
taraftari na on Putkaraze, Svanurislv<ala
Lazuri do Megreluri nenape Korturisi
dialektepe onan itus do AO-k ham ne-
nape minoriti nena dei tastiki mo as de-
ine mapolitikapeskala do SXO-epes lobi
do kampanyape ikums.

PutkaraZek roportajis “Turkias doguro-
nepes ‘na skudun nenape do dialekfe-
pe’ gosazxunoni dersi diu. Kararis hani
nena orani vana dialekfi orani va ¢ar-
ms.” itus do Turkiak, Lazuri nena deine
birtum va itastiku dei Lazuri dialekfiti
maxesaperan dei ima ikums.

3 https://www.ttimes.ge/archives/9558
Turkgesi icin: http://www.gurcu.org/turki-
ye-de-okullarda-secmeli-ders-olan-lazca-han-
gi-alfabe-kullanilarak-ogretilmelidir-tari-
el-putkaradze-icerigi-686.html (son erisim
tarihi: 05.01.2020)

Ham tespitisukale “Lazuri nam albonite
diguren?” dei na ikitxams Putkarazek,
Lazepesi ‘nasionaluri ¢araloba nena’ na
itus Korturi do Lazuri dialekti Korturi
albonite doguru di¢irs uZomers. Mara
“Lazuri ma na komigﬁun, Latinuri albo-
nite doguranene” deiti ikatigorms.

PutkaraZek Lazuri Korturi albonite i¢a-
ras ia do nobazgams: “Lazuri doguramu
na co¢u kai on mara Latinuri albonite
var do Korturi albonite digurinuko daa
kai ien.”

Lazuriseni “nena” oZitumu xazi na va
aen Putkarazek, Lazuri Latinuri alboni-
te doguramusi sixintipe, musi zadumu-
te haso oxo%onapams:

“Ecere Lazuri oxapa’aru doguramu
Latinuri boncapete co¢an na hinigi
oxaparu do fonetigi Latinurite ¢kva
na onseni ham gzate dido va ale-
ran; e do ar do mutepesi papupek
na 3opxu didi ¢areri xackas mendra
doskudanene. Maficiren ki Laze-
pes xvala Kartuli (Korturi) alboni
oxmaruti var dubagun, mutepesi
papupesi Zopxeri xackasti Kartuli
(Korturi) albonite okonkoru dvagi-
ran. Haso var ias na hinik minoba
nisen didi a par¢a gondunanene.”

vi. 2021-s 3anagani

Gosazxunus Prosesi

2021-2022 on%oplus %anas na ikitxina-
pasen dersepesi gosagmaluseni MEB-
ik 30 Xristana 2020-s mektebepes ar
kartali u¢aru do ham dersepesi gosag-
malusi fendi dutarifu. Ham kartalis na
bikitxamt 04-22 3anagani 2021-s na



unonpesi coxope eizdinas do e-okulis
mesi¢arinas, %anaganis tutasi doloxe
MEBBIS Kitabis Gosagmalus modulis
datape mesicarinasetu.

2015-sen doni dersepe maartani so-
mefrisi sogunis na ixeninen jin elebisi-
nitdortun. 3oti xolo munde ivasen %ori
tarixi var migkitesnati na nisonertu
tarixis dersepe gosizxunu. Ama gosag-
malusi dgalepe xolo ¢kva ordo domg¢inu
ukoremtu. MEB-ik hak na eondun dulya
kaixesa na var vu matkvenan.

Lazuri dersepes jin na icalisaman bazi
SX0-epek hamus ambai gamaxtuskule
manisa sosialuri medias kampanyape
oxvenu kogyo¢kes. Koronas guriseni
mektebepes do yagmis ocgalisu va mux-
vadunati 30 ham temaseni sosyaluri
medias na dolinkanu matkvenan. Mara
haya guris na gemiZinan grubiseni
muko ipelu do ham grubi nako goktiru
kai va mickinan. Gosagmalusi ndgale-
pes mamguralepe do aktivistepe kala
bisinapitskule bZirit ki, KAFFED-isi ar
aktivistisen mefa mitiksani ham kam-
panyapesi yagmis moiZondinu do kai
mutxape gamaxtu-ya do miti mutu var
atku. KAFFED-isi doxmeli xali, 30 yag-
miti do sosyaluri mediati na oxmaruse-
ni majuranepesen gamikaten.

Lazuri Enstitusi Dernegik do Istanbu-
luri Kavkasiasi Kulturuli Dernegik arto
na ecopes Avropas Artobasi Turkienu-
ri Delegasyonisi mesvelute na ikoman
“Laz-Cerkes Sivil Toplum Ag1” coxoni
projes doloxe “Tehlike Altindaki Dil-
ler Ag1”-k (TADNET) na ikoms dulya-
pe dido mo%ondinoni ren. 5 3anaganis
TADNET-k na gamac¢aru “2021-2022
Yasayan Diller ve Lehgeler Secmeli Ders
Rehberi” gzam%iramu, dersepes gosag-
malus prosesiseni nosi na mome¢aman

ar nogalise ren. (https://tehlikealtin-

dakidiller.org/haberler/guncel/yasa-

yan-diller-ve-lehceler-secmeli-ders-su-
reci-basladi/) Ham gzamZiramusi
okapetanuseni 8 3anaganis Tehlike Al-
tindaki Diller YouTube-s kanalis “Orta-
okullarda Yasayan Diller ve Lehgeleri
Se¢” coxoni kampanias video gamica-
rinu. (https://www.youtube.com/
watch?v=UnDtX] DpL8&feature=emb
imp_woyt)

Lazuri nenaseni ham grubik sosialuri
medias na gonku #LazcayiSe¢, #Ana-
diliniSe¢ ve #LazcaYasasin kampani-
apeti uci gedvaloni ren. (“Cerkesceyi
Se¢”, “Glirciiceyi Se¢” do “Zazacay1 Se¢”
coxoni videope) 7 3anaganis YouTube-s
“Lazcay1r Se¢ #LazcaYasasin” coxoni
ar video (https://www.youtube.com/
watch?v=Ixj-nY1iBFQ) do xolo 18 3a-
naganis “Lazcay1 Se¢ / Yasayan Diller
ve Lehceler” (https://www.youtube.
com/watch?v=mxDw4dW-Rjw) coxo-

ni ar ckva video kogamincarinu. Xolo
( “Cerkesceyi Sec”, “Giirciiceyi Se¢” do
“Zazacayl Se¢” coxoni videopeskala)
hantepesen meti 09 3anagani Lazuri
Enstituk dersepeseni ar do afisi koga-

macaru.

25.01.2021 tarixis bo3kedatskule You-
tube-s na gami¢arinu videope hakonari
iZiramu:
® “Lazcay1 Se¢”-is video
o “Lazca Se¢meli Ders - Lazcayl
Se¢ - Laz Enstitlisi” 2.740 fara
iZiramu
o “Lazcay1 Se¢ #LazcaYasasin”
295 fara iziramu

® “Ortaokullarda Yasayan Diller ve
Lehgeleri Se¢” 618 fara iziramu

® “Lazcay1 Se¢ / Yasayan Diller ve
Lehceler” 319 fara iziramu
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Sosialuri medias ham kampaniapeseni
pati mutxanepeti in¢arinu. Avropas Ar-
tobasi mesveluten na ixeninu ham pro-
jepe do videopesi doloxe separatisturi
ivrepe na gores teni kocepeti gamaxtu.

Lazuri nenageni na icalisams Lazuri
Kulturas Okolvoniti musi sitesen “5, 6
do 7. smiflarin Lazca se¢meli ders bas-
vurusu yapmasl icin son 5 giin”-steri
ocoxinupe (https://lazkulturderne-
gi.org.tr/haber/lazca-secmeli-ders)
ikumtusani, 04 3anaganis ar do afisi
kogamacaru.

sponsori dvau.

Gosazxunuskule mamgurapalepe Kkala
bisinapit do %o dersi mu¢o gosizxunu
mupe ivu pKkitxit. BZirit ki sosyaluri
medyasi kampaniape yagmis var an¢u
do didi tesiri var ivu. 2015-2017 %ana-
pes Lazuri dersisi mamgurapale ba tu
ar mamgurapalek xvala Vi%es Lazuri
sinifi na goinzkasensi ambai momim-
¢ines. Go3o dersepe gonikuseni mam-
gure na zirudortu ar mamgurapaleti
xolo dersis gonzkapuseni na icalisam-
ssi ambai domaves. Ham jur mektebis

30 konari mamgure Lazuri dersepe na
eCopasen nisonen. Ala sinifepe mtilana
goinzkaseni vana var goinZkaseni, heya
2021 Cxalvas ignapinasen.

Lazuri Kulturis Okolvonik xolo Lazu-
ri dersis mamgurapalepe Kkala isinapu
do dersi na mezxunu berepesi kalemi,
defteristeri na ukoreman mutxapesi

Gosazxunoni dersepeseni LKD-si afisi.

Giskurani?

Gi¢kinani?
Biliyor musunuz?

Milli egitim Bakanhgi’'na baglh okullarda

Yasayan Diller ve Lehgeler Se¢meli Dersi icerisinde

Ortaokul 5-6-7 ve 8. siniflarda

Lazcanin se¢imlik ders olarak okutulabilecegini biliyor musunuz?
Bunun igin yapilmasi gereken tek sey Lazca dersini segmek!

Onumuzdeki editim-Sgretim yil igin tercih dénemi 4 Ocakta baslad,
Cocuklarinizin Lazcayr okulda égrenmeleri igin :
Lazca Se¢meli Dersini segin, seglirin! 0 co\'v '

Hayde Lazuri dobigurat!




C. GEZADU do NA BZIRITPE






. GEZADU

1990-epesukule na edgitu kulturuli do
nanuri xakepes onéisinu do 2000-epes
na gamaxtu odemokratikus prosesi-
si enockinde, ar nena xvala na kabuli
ikoms do ckvape yasaxi na %opxums
fikiri xolo na ibuurcams ar faronis,
2012 %anasen doni na gamaxtu SND
gosazxunoni nenas dersis prosesi, var
movarinoni noklimepese maginetu:
ipti ofisialuri okono¢arupe do mecli-
sis kaitepes na golaxtu, ukule kanoni
na ivu do mtelisen beciti, mektebepes
ckva do ¢kva alfabepeten na amaxtimu
kulturuli/nenuri opsanobaseni (and-
gasakis miti mole var molazkedunati)
skidaluri becitoba na ugun ar dulya ren.

Nananenasi Dersi var do SND coxo-
te listes na gedves gosazxunoni nenas
dersi, pratikas na bZiritsteri, ar nenasi
ogurapuseni var, hem nenase amaxti-
mus na ipeletuseni, Turkies na isinapi-
nen ar nena SND-si doloxe gosizxunas-
kule ham dersi eiCopinasi nananenasi
ogurapu Kkonari beciti ar didi dulyas
nusvelams(tu): Rapori p¢arumtitskule
na memagessteri, ham nenape ogurapu
na unon (musi nananasnena vartuko-
nati) ham dersepe nenasi ogurapuseni
ar gza ren. E do hakolen bo%kedatskule,
kulturuli/nenuri opsanoba do na ski-
dun svasi kultura/nenas jin oxo%onaliki
monZinuseni ham dersepe dido pelape-
ri rtu.

Ham prosesisi en didi aktorepe na onan
mamgurapalepe do (ipti mudurepe
ortaskule) mektebis maktalepeseniti
ham goktiru ar ren. Raporisi ekakarxu-
seni bizadertitskule skaguris na go-
saxedes ham akforepeti Kemalisturi
nenas politikapeten, ckva nenape na
var ikabulams ar nositen na irdes mot
gobickendinamfat.

Iptineri tema musi nanasnenasi ogu-
rapu va rennati, SND gosazxunoni der-
sepe “nanasnenasi dersi”-ya do oxo%o-
nudortun, Kurturisen gale majura
aktivistepek haya nena do kulturapesi
jin ocasisuseni beciti ar furseti-ya do
azires.

Ar keleti, ham xaki tudendo ntxeri,
okokidineri xakis o¢isinuten var mo-
iginu. Avrobas Artobas elakatinuseni
mole na moxtu odemokratikusi prose-
sisen eckindu. E do hemuseni, o¢isinu-
ten mogaperi var do xarsuveri ar xaki
ren.

Ala, hayati problemi na ugun ar msifoni
ren do kai odusunoni ren. Ar xaki ni-
certaskule kai guroni ovapus mutu na
var irgebunsteri, kai nietisteri persona-
luri faktorepeti dobagine var oxomoZo-
napaman.

Ham projes xolo hasterepe biirit: Iris
haya nananenasi dersepe ren-ya ucgkin
do imsifonsnati, hantepe nananenasi
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dersepe va ren. Zati, ar dolonisi derse-
pe, doguroni materailepe, mamgurapa-
lepesi kalifikasyoni do ckva dido dido
neZeZi, ham dersepesi ogurapuseni
dobagine va ren. Mara ham dersepeten
nenas jin na icalisamtes mintxanepese-
ni do tito nenapeseni kulturuli do po-
litikuri calimepe megams.

Ham dersepek, nenasi pserobas fikris
nusvels do nenas akfivistepes na iko-
man muntxanepes kanonuri do xalkuri
pesperktifi mecams, politikuri rezerve-
pe okoxums.

Polis na icalisaman siviluri organizas-
yonepek na ikoman muntxanepe, La-
zuri nena na isinapinen svapes dido na
var un¢unti xolo bZirir. Polis na gdinan
ham dernegepesi sosialuri medias iko-
man kampanyape sosyaluri medias
doskidun do dersepesi monZinuseni
mutu var irgebun. Mara sva musis na
ixeninen ¢ufa kampaniape bile derse-
pesi monzZinuseni dido faide na me-
camsti xolo bZiromt.

Ham dersepe politikuri konjonkturis
dido na nunzxun do konjonkturi goikti-
raskule ham dersepeti na goiktiren xolo
bziromt. Dersepe pri gyocku, 2010-oni
%anapesi iptineri gverdis Turkiek Av-
ropas Artobasa amaxtimuseni na mo-
lisinu ‘Coziim Siireci’ varna ‘A¢cilim’ na
gyozitu ar prosesis rtu. Ham prosesisi
nocane na ren SND dersi, hemindora-
neri Gnosoni Kocepe, Okosinapus Xe-
yetisteri xukyumetik na yogkindu ar
proje rtu. Mara xukyumetisi fikiri goik-
tiruskule hantepeti goiktiru. E do ackva
goi¢kondinu.

Ham ndgalepes ham dersepe teni sivi-
luri organizasyonepek moipicaman do
na axeneran Konari dersepesi monZi-
nuseni icalisaman. Mara bZiromt Ki,
didi xuneli na var ugunan ham organi-
zasyonepes haya dido var axenenan.

Xukyumetik ham dersepe nananenasi
alternativi ivas-ya do mogunati, mig-
kitan ki ham dersepe do nananenas
ogurapu arti majurasi alternativi va
ren. SND dersi nananenaten ogurapu
kanonuri ar sva meckinu onormalu do
ckineri ar mamgurapales kadro oxazi-
ruseni beciti ar furseti ren.

Xolo bzirit ofi 2021 Zanasakis na go-
inzku SND dersepesi artegitina mam-
gurepesi inisiatifiten do go3ancgonuten
var goiniku. Ham prosesis mamgu-
repes nana-babapesti xolo m3ika roli
ugutes. Dersepesi gonzkapu do oxazi-
ruseni didi roli na isteru mamgurapa-
lepe renan. Mamgure, nana-baba do
maktebisi maktalobasi skas, mteli kala
kontakti na ugun mamgurepek dersepe
gonikes do nikages, da¢kindes varna
guri gasalesskule dersepeti hantepes
gurine geinkolu.

Soguni, gosazxunoni SND dersi, ha%i na
ren xali musite, na unonsteri dido var
ipelu. Hamusi dido neZeZepe ren do
mtelisen didi nezeZi, rapori ¢kunis na
gebodvitsteri umiteli na doskidu ren.
Proje na mosickindu politikuri xezalas
do xolo MEB-s do uci na elvoges, uci na
va meces, politikasi materialisteri na
oxmares, mteli keleni f)olifif(a$ Eogepes,
siviluri organizasyonepes do akforepes
ham vaipelya dulyas krima kugunan.



2. NA BZIRITPE

SND dersi, “nananenasi dersi” vartasti-
na, iris heso ajonu, aktivistepesti haso
ajones do ham dersisa aqoropes. Tur-
ketisi mektebepes Inglisuri nenasi der-
sis mendapzkedatsi, SND dersisi ora,
mamgurapale do materiyalepe obagi-
nusi varen. Hasonite ¢karti nena var
igurinen. Ham dersepe xacka do poli-
tikaseni ren. Kata nena igurinen yado
iZoninenseni politikuri oxonc¢kinerepes
ocginaps.

Ham dersepete mamguralepes nanane-
namutesi do didilepemutesi osinu seni
kai diven. Hasonite mteli nananena do
xacka mutesi ar akftivisti divenan.

Gektireli nenape mektebebes ogurinu,
xalkepesi artimajurasa oginapu seni do
ooropapu seni ti dirgebun.

Mpolis, SND dersi %ori mutus var ir-
gebun. Sosyal medyas, SND dersepe
ocinapu seni naixvenenpe hek kodos-
kidun. Dersi gosatzxunums mamgura-
lepe var irden.

2013 tzahanas, SND dersepesi geckalas,
mamguralepes, mamgurapalepes do
bakanlugis ham dersisa xavesi ugutes.
Hemu seni ge¢kalas mamguralepek
ham dersi gosazxunes. Ora mekilu heso
2015 Zanas ukule mamguralepe ora ora
ti¢itanu, sogunuis ti dicodu. SND dersi
ckar mamguralek var gosazxunumes.

Xukumetis, SND dersi seni omsifonu-
si geckakalas, 2010 %Zanapes, Avrupa
Birlugisi “Cozum sureci” do “Ag¢ilim”i
nacoxons dulyape ugurfu. Ora meki-

lusi haso dulyape dicodu. Xukumetis,
SND’sa meragi kagundunu, kazetapes
ham dersi seni na ixenurtu ambaepe
dicodu.

Muxalefeti naren partepes, SND’ya me-
ragi vur gundunes.

Kyurdepek, HDP ¢oxoni parti mutesi-
ten, nananena mutesen oguru ikvanan.
Mteli dersepe nananenaten nicen mek-
tebepe goruman. Unonanpe kata svas
ilakirdenan do ikvanan.

Demokrati ar sendika naren Egitim
Sen’ik SND dersi var ikabulums. Geg-
kalasen doni nananenaten oguru unon
seni gosatzxunoni dersiten nananena
ogurus Kkai var midazken.

Xukumeti kele naren sentif(apes, SND
dersi obaginusi koZires. Xukumetisi
duylapes nukayrates. SND dersi, Kyur-
depeseni ixenu tkves do ukule ckva
mutu var qves.

Majurani, Cumxuriyetci var na Ataturk-
¢i muxalifepek, SND dersi seni magali
xomate var minonan ya var tkves. Ham
dersepesen museni askureninan iya
gargales do haya naognu xalki doskur-
du.

Cozumi var na Acilim surecis maxele-
feti nartu MHP, hamdersi varunon iya
magali xomaten doktku. Cumxur itti-
fakis amaxtusiti dostiu.

Turketisi politika, politikas na iktiren
hentepe, ittifakepe, okoZikupe do ¢kva
iri xolosi gurine SND dersi gondineri
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kodoskidu. Sivili okokatonepek ham
dersepe naonas yado icaliseman.

SND dersi, geckalasen nananenate ogu-
rusi alternativi varen. Ham dersi, na-
nanenate ogurusi xalkis do xukumetis
okabulu seni irgebun. Arti nananena-
ten ogurusi mamgurapale osenu seni ti
dixmarinen.

2020 3Fanas, Lazuri sinifepesi c¢karti
mamguralepes unonanseni var gu-
inzku. Xvala Arkabis velepek ikvandes
seni kaguiniku. Majura sinifepe, mam-
gurapalepek, mektebi yonetimi do ve-
lepes oxveZesseni guiniku.

Velepes, mamguralepes, mamgurapale-
pes, SXO-epes do xalkis Lazuri dersisen
%ori ambai var ugunan. Didopes, mek-
tebebes Lazuri dersi naren iya ti var
uckinan.

SND dersi yado Lazuri sinifepesi gon3-
kimuseni mamgurapalepe do mekte-

bepesi mudirepes dido dulya ancen.
Hama hantepekti Zori var uckinan seni
do ham dersepe mutus var irgebun
yado imsifonan seni mamguralepek La-
zuri dersi gosazxunan yado mutu var
ikipan.

Mamguralepes, lisesa amaxtimus imti-
yani muimi duya kuzuZinan. imtiyanisa
oxaziru unonanseni Lazuri dersisenti
imtiyanis mutu var kitxumangseni ham
dersi var gosazxunuman.Xalkik, ham
dersepes politikuri midazken. Kyurde-
pe seni naixenan mutxape steri a3onen.
Hemu seni ti mamguralepe, mamgura-
palepe do velepe skurineri korenan.

SND dersepe nam oras gositzxunasen
iye MEB'’in yano ognapams seniti, dido-
pes nam oras gosizxunasen heya ti var
uckin.

SND gosazxunonu dersepesa, hatzi na-
ren heso, gondineri ar proje ditkven.

Talim ve Terbiye Kurulu-si SND gosa3xunoni dersis programepesi kararepe

Tarixi

Tema

2012.09.07 | 158

2012.09.07 | 154

2013.09.05 | 119

2014.09.17 89

2015.02.27 18

2017.02.17 8

2017.0247 9

Sinif) Ogretim Programi

Ortaokul ve imam Hatip Ortaokulu Yasayan Dil ve Lehgeler Dersi (Adigece
ve Abazaca; 5,6,7, ve 8. Siniflar) Ogretim Programi

Ortaokul ve imam Hatip Ortaokulu Yasayan Dil ve Lehgeler Dersi (Kirtce; 5.

Ortaokul ve imam Hatip Ortaokulu Yasayan Dil ve Lehgeler Dersi (Lazca;
5,6,7, ve 8. Siniflar) Ogretim Programi

Ortaokul ve imam Hatip Ortaokulu Yasayan Dil ve Lehgeler Dersi ( Giirciice;
5,6,7, ve 8. Siniflar) Ogretim Programi

Ortaokul ve imam Hatip Ortaokulu Yasayan Dil ve Lehgeler Dersi (Latin
Alfabesine Gore Hazirlanan Adigece; 5,6,7, ve 8. Siniflar) Ogretim Programi

Ortaokul ve imam Hatip Ortaokulu Yasayan Dil ve Lehgeler Dersi
(Arnavutga; 5,6,7, ve 8. Siniflar) Ogretim Programi

Ortaokul ve imam Hatip Ortaokulu Yasayan Dil ve Lehgeler Dersi
(Bosnakga; 5,6,7, ve 8. Siniflar) Ogretim Programi
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MEB-k gosazxunoni dersepesi monZinuseni digalisasna dersepeseni mektebepes
maktalepe do mamgurapalepes na ugunan m3ule politikuri mezmonupe do
mu¢1 paronayape moseluseni ipelasen. Ipti Kulturasi Bakanlugi mteli majura
bakanlugepek, kulturuli xampobasi monzinus guriseni ham dersepe mtel xalkis
ocinapas do guri gundvasna dersepesi gosagmalu do oxenuseni dido ipelasen.

GoZ%osiptinerisomestris ocodinuris dersepes gosagmaluseni na nickinusteri, hazisakis
MEB-k leba gamazxadumftu, haya organizasyonepek do kocepek na acalisasensteri
ordosa gamazxadas.

Gosazxunoni dersepes gosagmalus prosesepe MEB-k mucoti rensi gamatanu
ukorems. Ham prosesepe gonkoleri svapes, irisen tkobasa na ivenseni do varti
mamgurepesi nana-babapes varti mamguralepes ambai na var avenanseni iris
go3azden do ckva mutxanepe iveni ya do miletepes nazmonenan. Nam sinifis
nako mamgure ham dersi gosazxunu kodiguranna mamguralepes hemindora
dersepes monzinuseni na xvadun kampanyape vanen, hasoniten dersepe xolo
manzinasen. Hasote devlefisi organizasyonepe xesabi naganen do xalkiti mu iven
oxo3jonasen. Hamtepesi omtilanuseni teklifi ckuni, mektebepes maktalepe do
ilepesi do ilcepesi Milli Egitimis Maktalepek dersepes gosazxunuli prosesepe
iris na azirasensteri online oxenusi gzas oZiramoni ren.

Dersi nako gosazxunu do nako sinifi goinzku hantepeseni mtel 3anapeseni ilepe
do ilcepeseni do xolo mtel Turkieseni datape MEB-k apicoras gamazxadas.
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SND dersis mteli nenapeseni do xolo Lazuri nenasi gosazxunoni dersis na
muxvadun ogurapus strateji, MEB-s endverepek siviluri opas aktorepe Kkala
okosinaperi Karari ei¢opinas do dersepe hantepes me%komileri geiopxinas.
Gosazxunoni Lazuri nenasi ogurapu uzxu nenasi ogurapusterii vana dersi na
eCopes mamgurepes na uckinan ar “nanasnenasi” monzinu, literatura, linguisturi
doxmelobapesi oxoZonuseni niginaseni, hamtepes karari nikvatinas do hasote
agani mutxanepe goi%opxas. Juri gzas na ukoremssteri stratejepe do xvadape
imsofinas do ge3opxu do oxvenus prosesepe hantepe ozkomileri ge¢kinas.

a. Udobaginu materiali, ham nenapesi ogurapuseni na ukorems tecrube do
okogmalape na var ubagunseni standarturi formi na var ugun nenapesi
doxmelobape, dersis nakunoba, politikuri kiana do ¢kva dido dido faktori
ham nenapesi ckarisen ge¢kaperi ogurapu SND gosazxunoni dersepeten
vaxvadinuri ren. Ham dersepeten Turkiesi nenapesi na icinapinasen do
mzika rtastina naigurinasensteri meo%opxu ukorems. Ham dersepek beresi
koltura monzinu, kulturuli do linguistikuri pseroba do dido-kulturulobasi
gnosi do fikiri monZinuseni fayde mecasen.

b. MonZineri ¢areti kultura na var ugun, Lazuri nenaseni, nena na ugkin, opute
musis varna lavoni musis na isinapinenseni ¢ckva do ¢kva konari zati na
isinapinen nananenasi ogurapus guriseni linguisturot monzinu, literatura
do nenas doxmelobapesi doguruseni programepe ixazirinas.

c. Juri nogureseni ixaziru materialepesi gamakateri varna arto oxmaruseni
pedagogiuri xvadapes esackinu ukorems.

Gobikitxamfitsa do okobisinapamtitsa mamgurepesi nana-babape, mamgurepe,
oektebis maktalepe do mamgurapalepek SND gosazxunoni dersepes na goZuZin
umosi endoli akademikuri mogapa do lisepesa amxtimusi gezadupe mojires.
MEB-Kk na vasen oduzanupeten lisepesa amaxtimusi gezadus mamgure mtel
oskendani mektebepes na ikitxu SND dersisenti jur-sum ikitxasna ham dersepe

ckva uci niginasen.

Gosazxunoni Lazuri nenas dersi ortamektebepes xvala var lisepesiti amaonuseni
MEB-k geduzanasna haya dido-nenonoba do kulturasi ogvaci do ham nenapesi
ogurapus ipalesen.




Turkiesi ¢ckva do ¢ckva kulfurusi, nenuri opapesi misobas doloxe arto oskiduseni
na ukorems oxo%onalikisi monZinus na apelasen ham dersepeten, Turkies opas
na dolixrucku tkvalapes goladginus ukorems. Hamus mesveluseni ham dersepesi
gosazxunu monZinu do oxvenus gamatisuseni ipti MEB-is endverepe ukule
mtel menzxveri aktorepe memgizu mikoreman.

a. Nenas aktivisti koci do organizosyonepe ipti, ukule mtel menzxveri
siviluri opas aktorepe dersis gosazxunus oras oginapu do megurus
kampaniape oxenu na ukoremsteri, dersepe ixenamtaskuleti ham aktorepe
prosesi oxosyaruseni dulya eondvaloni renan.

b. Prosesisi mtelisen beciti fazi na ren mektebepes $ND-s jin na icalisamanpesi
mtelisen beciti akfori mamgurapalepeseni na isinapams odemokratiku do
ploralites kele na renan mamgurapalepesi sendikapesi SND gosazxunoni
nenas dersepesi, doxmelurot Lazuri nenas dersisi gosazxunu do megamus
guriten nusvelas do mxuci mecasna ham ptosesis dido apelasen.

c. Pluralizmi do doxmelurot kulturuli do nenuri pluralizmis anankeni na
ugun, kata politikuri partiape SND gosazxunoni dersepes temas anankeni
ugurtan do kampaniapes mxuci mecan, prosesi uxosiaran.

d. ipti hukyumetis endverepe SND-s temas jin xalikis ovapuri mutxanepe
otkvalu kulturuli pluralizmi do odemokratuseni temasi becitoba do gnapa,
ipti gosazxunus ndgalepes mole mogmaluten, inormalasen do iginasen,
pati fikirepesi ecorus ipelasen.

Gosazxunoni dersepeseni suparape oxaziru do gamagmaluseni MEB-is ckva dido
inisiatifi eondvoni ren do ham temas na icalisam siviluri opas aktorepes mxuci

mecas.

Mamgurapalepe do suparas macaralepeseni MEB-k meserya xizmetis doloxe
ogurapus programepe xaziras do na nunlxun siviluri opas aktori kala arto ham
programepe oxenuten kalitesi monZinugeni beciti ren.
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Zopxaluri problemi na mosionams gosazxunoni dersepesi listepe ixeninertaskule
do gosizxunertaskule aktorepesi roli, MEB-k agnesen tarifas.

a. Doxmelurot meckineri ar oties tude na okikorobu dersepes doloxe
ideologiuri oko¢isinus namogamslistepe fo gosazxunus sistemi meiktirinas.
Ideologiuri oko¢isinusi noxmare mot ivertas-ya do mamgurale SND-sen ar
dersi kogosazxunudorenna haya mot di%onertas ki majura majura ar dersi
naskums.

b. Gosizxunertaskule mamgurepes umosi inisaiyatigi ecopan do nana-babape
mutepesiti berepes mxuci mec¢an do berepek dersi oxoskveri gosazxunan.

YOK-k na vasen geduzanupeten universitepes lisansis, jin-lisansis, doktoras
Lazuri nenati igurinas, Lazuri nenas mamgurapalobas norte goinzkas, hasoniten
Lazuri nenasi gosazxunoni dersepes na memagenan pelaperi mamgurapales
problemi varti doskidas. Do xolo, Turkiesi metimoni ar puncxa na ren Lazuri
nenasi ¢ckinapuri xvadapeten esakitxusti ipelasen.
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